16-02-2024 18:07:42

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Criada em 20 de Junho de 1999, por Dom José Alberto Moura, a Paróquia São Francisco de Assis este ano
completa 20 anos, de serviços prestados em prol dos munícipes de Uberlândia e comemora também sua história de
comunhão e evangelização construída graças ao serviço e fidelidade para com a Palavra de Deus.

Já teve os seguintes Párocos Padre Hélio Soares da Silva, Padre Wladymir de Souza Silva, Padre Joeds
Andrade de Castro e Padre João Evangelista da Silva. Atualmente é administrada pelo pároco/Administrador Padre Gil
Eduardo Araújo e tem como diácono permanente Fernando Antônio Leite de Oliveira.

Na Paróquia acontecem atividades religiosas como a realização de missas, novenas, terços, batizados,
casamentos, além da festa de São Francisco de Assis, comemorada no mês de outubro, quando são realizadas
procissões, novenas, quermesses, envolvendo toda comunidade católica.

Situada no Bairro Tubalina, tem como parte da sua estrutura 03 comunidades: Comunidade Santa Clara,
Comunidade São Bento, Comunidade de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.

Para comemorar esses 20 anos de história, foi pensada uma forma de reconhecer e de homenagear todos os
cidadãos participantes dessa Paróquia, por esse motivo a confecção desta moção, simples reconhecimento a quem de
fato merece ter o nome registrado nos anais da história do município.

Por seu brilhante trabalho prestado aos munícipes em prol da evangelização e auxílio para com o próximo e
pela sua brilhante trajetória de fé, esperança, caridade e restauração a Paróquia merece os nossos aplausos e por isto
esta justa homenagem.

MOÇÃO DE APLAUSO A PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-05-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 17239/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

16-02-2024 18:07:42

Sala das Sessões, 8 de maio de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total